5

[image: image1.jpg]i

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.11.2019г. № 523                                                                                       с. Темкино

О внесении изменений                    в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 25.12.2017 года №560 «Об утверждении муниципальной программы «Информатизация Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области                      на 2018-2020 годы»
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 годы № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Информатизация Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 25.12.2017 года №560 (с изменениями от 16.10.2019 года №440), следующие дополнения:
1.1. Преамбулу постановления читать в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 годы № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы», постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, в целях реализации в муниципальном образовании государственной политики в области развития информационного общества в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области,».

1.2. В Паспорте программы:

1.2.1. Цели программы дополнить пунктами следующего содержания:

 « - формирование информационного пространства с учетом повышения эффективности муниципального управления, развития экономики и социальной сферы, потребностей граждан муниципального образования в получении качественных и достоверных сведений;

· развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры.».

1.2.2. Задачи программы дополнить пунктами следующего содержания:

« - использование инфраструктуры электронного правительства для оказания муниципальных, а также востребованных гражданами коммерческих и некоммерческих услуг;

· обеспечение использования российских криптоалгоритмов и средств шифрования при электронном взаимодействии органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти, государственными внебюджетными фондами, между собой, а также с гражданами и организациями;

· обеспечение условий для научно-технического творчества, включая создание площадок для самореализации представителей образовательных и научных организаций;

· обеспечение совершенствования дополнительного образования для привлечения детей к занятиям научными изысканиями и творчеством, развития их способности решать нестандартные задачи;

· использование и развитие различных образовательных технологий, в том числе дистанционных, электронного обучения, при реализации образовательных программ;

· принятие мер поддержки традиционных средств распространения информации (радио-, телевещание, печатные средства массовой информации, библиотеки);
· замена импортного оборудования, программного обеспечения и электронной компонентной базы российскими аналогами, обеспечение  информационной безопасности.»
1.3. Раздел 2 Паспорта программы «Цели и задачи программы» изложить в новой редакции:

«2. Цели и задачи программы

Целями программы являются:

- содействие проведению административной реформы, совершенствование системы муниципального управления в муниципальном образовании "Темкинский район" Смоленской области, повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг для населения и учреждений, а также открытости органов власти на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий (далее также - ИКТ);

- повышение качества жизни населения муниципального образования "Темкинский район" Смоленской области за счет широкомасштабного использования ИКТ в социальной сфере, а также в повседневной жизни;

- формирование информационного пространства с учетом повышения эффективности муниципального управления, развития экономики и социальной сферы, потребностей граждан муниципального образования в получении качественных и достоверных сведений;

- развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры.
Задачами программы являются:

- формирование телекоммуникационной инфраструктуры на территории муниципального образования "Темкинский район" Смоленской области и обеспечение доступности населению современных информационно-телекоммуникационных услуг;

- создание условий для эффективного взаимодействия между органами власти Смоленской области, муниципальной власти, организациями и учреждениями, гражданами на основе использования информационных и коммуникационных технологий;

- стимулирование граждан к освоению современных ИКТ;
- использование инфраструктуры электронного правительства для оказания муниципальных, а также востребованных гражданами коммерческих и некоммерческих услуг;

· обеспечение использования российских криптоалгоритмов и средств шифрования при электронном взаимодействии органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти, государственными внебюджетными фондами, между собой, а также с гражданами и организациями;

· обеспечение условий для научно-технического творчества, включая создание площадок для самореализации представителей образовательных и научных организаций;

· обеспечение совершенствования дополнительного образования для привлечения детей к занятиям научными изысканиями и творчеством, развития их способности решать нестандартные задачи;

· использование и развитие различных образовательных технологий, в том числе дистанционных, электронного обучения, при реализации образовательных программ;

· принятие мер поддержки традиционных средств распространения информации (радио-, телевещание, печатные средства массовой информации, библиотеки);
замена импортного оборудования, программного обеспечения и электронной компонентной базы российскими аналогами, обеспечение  информационной безопасности.
В результате реализации мероприятий программы предполагается:

- постоянное взаимодействие в системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) с федеральными органами исполнительной власти (ФОИВ);

- повышение качества оказания услуг и их доступности на основе развития и использования информационно-коммуникационных технологий;

- активное использование единой системы электронного документооборота             с использованием электронной цифровой подписи всех структурных подразделений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области:

- бесперебойная работа электронной вычислительной техники Администрации.

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее бюджетных средств будет обеспечена за счет исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; прозрачности использования бюджетных средств; адресного предоставления бюджетных средств.»
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на управляющего делами Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области А.М. Муравьева.
Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области                                                     С.А. Гуляев
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Н.Ю. Белова
тел. 2-15-56

19.11.2019г.
Визы:

А.М. Муравьев

	Разослать:

прокуратура,

райсовет,

системный администратор